

Sygnatura akt I Ns 212/13

## POSTANOWIENIE

Dnia 05 marca 2013r.

Sąd Rejonowy w Oleśnicy I Wydział Cywilny w składzie:

Przewodniczący: **SSR Barbara Polak**

Protokolant: Marta Góra

Po rozpoznaniu w dniu 05 marca 2013r.

**przy udziale stron:**

**wnioskodawca – (...) Sp. z o.o. z/s w K. Oddział w O.**

uczestnik postępowania – **Zakłady (...)**

o umorzenie weksła

**POSTANAWIA**

uznać za umorzone pięć sztuk weksli kolejnych, ponumerowanych, własnych, in blanco wystawionych w momencie zawarcia porozumienia z dnia 07.10.2010r. każdy z nich o treści:

„...dnia... WEKSEL dnia...zapłacę bez protestu za ten weksel na zlecenie (...) Sp. z o.o. kwotę... (słownie...) Płatny...” – każdy podpisany przez Prezesa Zarządu L. P. i zaopatrzone pieczętką Zakłady (...) Sp. z o.o. (...)-(...) M. ul. (...) NIP (...).

Z./:

1. kal. 14 dni

05 marca 2013r.

## UZASADNIENIE

(...) sp.z o.o.z/s w K. Oddział w O. złożył wniosek o umorzenie weksli in blanco przy udziale uczestnika Zakładów (...). W uzasadnieniu podał, iż uczestnik postępowania na zabezpieczenie zapłaty za otrzymany towar wystawił pięć weksli in blanco i wręczył je wnioskodawcy. Wedle zawartego porozumienia wierzyciel miał prawo: wpisać wedle swego uznania datę i miejsce wystawienia oraz płatności, miejsce płatności, klauzulę „bez protestu”, wypełnić weksel na sumę wekslową. Uczestnik postępowania uregulował wszystkie należności, które były zabezpieczone zniszczonymi weksłami. Weksle zostały zniszczone w momencie, gdy uczestnik postępowania zapłacił wszystkie należności. Zniszczenie weksli nastąpiło w dniu 15 lipca 2012r.

Uczestnik postępowania nie złożył odpowiedzi na wniosek i mimo prawidłowego zawiadomienia go o terminie rozprawy, nie stawił się na nią.

**Sąd ustalił następujący stan faktyczny:**

Uczestnik postępowania na zabezpieczenie zapłaty za otrzymany towar wystawił pięć weksli in blanco i wręczył je wnioskodawcy.

**Dowód:**

- porozumienie do weksli k.3

- zeznania świadka A. S. (1) k.24

Wedle zawartego porozumienia wierzyciel miał prawo: wpisać wedle swego uznania datę i miejsce wystawienia oraz płatności, miejsce płatności, klauzulę „bez protestu”, wypełnić weksel na sumę wekslową. Uczestnik postępowania uregulował wszystkie należności, które były zabezpieczone zniszczonymi wekslami. Weksle zostały zniszczone w momencie, gdy uczestnik postępowania zapłacił wszystkie należności. Zniszczenie weksli nastąpiło w dniu 15 lipca 2012r.

Pięć weksli uległo zniszczeniu. Treść weksli wynika ze skanu weksla sporządzonego dnia 07.10.2010r. w dniu zawarcia porozumienia weksla.

**Dowód:**

- zeznania świadka A. S. (1) k.24

- skan k.19-23

**Sąd zważył, co następuje:**

Ten, komu weksel zaginął, może żądać od sądu rejonowego miejsca płatności weksla uznania go za umorzony. We wniosku należy podać istotną treść weksla oraz uprawdopodobnić jego utratę, jak również interes prawny, który uzasadnia żądanie umorzenia. Sąd przez ogłoszenie w Monitorze Sądowym i Gospodarczym wezwie posiadacza zaginionego weksla do zgłoszenia się w ciągu sześćdziesięciu dni i do okazania weksla sądowi. Termin ten biegnie od dnia płatności weksla, a gdyby wniosek zgłoszono po terminie płatności lub gdyby termin płatności weksla nie był oznaczony - od dnia ogłoszenia. Końcowy dzień terminu powinien być oznaczony w ogłoszeniu według daty kalendarza.

Jeżeli w ciągu terminu, oznaczonego w wezwaniu, nikt nie zgłosi się z wekslem, sąd wyda orzeczenie, uznające weksel za umorzony. Jeżeli natomiast posiadacz weksla zgłosi się przed wydaniem orzeczenia, sąd umorzy dalsze postępowanie po przesłuchaniu interesownych i po okazaniu weksla żądającemu umorzenia. Zarówno o wszczęciu postępowania, jako też o jego wyniku sąd zawiadomi trasata i wszystkich dłużników wekslowych, wskazanych przez żądającego umorzenia weksla.

Weksel jest papierem wartościowym. Stwierdza istnienie określonego prawa majątkowego, jakim jest roszczenie prawnego posiadacza weksla o zapłatę przez dłużnika sumy wekslowej. Bez posiadania weksla wierzyciel nie może wykonywać tego prawa.

Przez "zaginięcie" weksla należy rozumieć: zagubienie weksla, jego kradzież oraz całkowite zniszczenie (np. wskutek spalania, zalania bądź podarcia dokumentu) (K. P., Prawo..., s. 220; A. S., Umorzenie zaginionych weksli, Rej. 1994, nr 12, s.11). Podstawą umorzenia weksla może być także uszkodzenie weksla, wbrew woli uprawnionego, w takim stopniu, że nie da się ustalić jego istotnej treści (orzeczenie SN z dnia 24 maja 1929 r., I C 394/29, OSP 1929, poz. 551; uchwała SN z dnia 26 listopada 2009 r., III CZP 98/00, OSN 2010, nr 7-8, poz. 101; K. P., Prawo..., s. 220; A. S., Umorzenie..., s.12). Podstawą umorzenia weksla będzie także sytuacja, gdy nie wiadomo, w czyich rękach weksel się znajduje. Jeżeli natomiast osoba, która ma weksel, jest znana uprawnionemu, nie jest możliwe wystąpienie o umorzenie weksla. W takim wypadku wystarczającym środkiem prawnym jest roszczenie o wydanie weksla (uchwała SN z dnia 26 listopada 2009 r., III CZP 98/00, OSN 2010, nr 7-8, poz. 101).

W przypadku zaginięcia weksla wierzyciel musi podjąć więc kroki, które umożliwią mu wykonywanie jego uprawnień. W tym celu może wystąpić do sądu o umorzenie weksla, tj. o uzyskanie orzeczenia sądu, które jednocześnie z

pozbawieniem mocy prawnej utraconego weksla zastąpi ten weksel (por. uchwałę SN z dnia 26 listopada 2009 r., III CZP 98/00, OSN 2010, nr 7-8, poz. 101).

W przedmiotowej sprawie wykazany został przez wnioskodawcę fakt zaginięcia weksli co skutkowało wydaniem niniejszego postanowienia.

Z/

1. odnotować;
2. odpis doręczyć pełnomocnikowi wnioskodawcy

25.03.2013r.